Q.P. Code:05043

[Time: 2 Hours] [Marks:60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B: 1. Answer any five questions, out of which Question.No.8 is compulsory.
 - 2. Marks are indicated against each question.
 - 3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt, to the main text of the paper in English.

HISTORY COURSE (5)

- "Biographical Approach makes facts living and interesting." Justify with reference to concept and merits 10 Q.1 of Biographical Approach. Explain the process and merits of lecture method in the teaching of History and Political Science 10 Q.2 Q.3 Visits to museums develops analytical mindset in students." Justify with reference to importance of visit 10 to museums in the study of History and Political science Q.4 Illustrate the characteristics of a History Textbook 10 Q.5 "Multi Sensory Approach is the need of the hour." Justify. 10 Q.6 Elaborate the process and merits of Project Method. 10 Explain the skills of Analysis and Interpretation of historical data. 10 Q.7 Q.8 20 Attempt briefly any four of the following
 - a) Importance of News Paper and Current News in the teaching of History and Political science.
 - b) Merits of Chronological Approach.
 - c) Importance of Visit to Numismatic.
 - d) Known to unknown Maxims in the teaching of History and Political Science.
 - e) Any five merits of Source Method.
 - f) Pedagogical challenge faced by a History Teacher

32 D.

Q.P. Code :05043

[वेळ: 2 तास]

[गुण:६०]

Please check whether you have got the right question paper.

(मराठी रुपांतर)

प्र.१	"चरित्रात्मक उपगम तथ्य जिवंत आणि रंजक बनवतो." चरित्रात्मक उपगमाची संकल्पना आणि गुण या संदर्भात समर्थन करा.	80
प्र.२	इतिहास आणि राज्यशास्त्र अध्यापानाच्या व्याख्यान पद्धतीची प्रक्रिया आणि गुण स्पष्ट करा	१०
Я.3	"संग्रहालय भेट विद्यार्थ्यामध्ये विश्लेषणात्मक विचारसरणीचा विकास करते." इतिहास आणि राज्यशास्त्राच्या अभ्यासात संग्रहालय भेटीच्या महत्वाचा या संदर्भात समर्थन करा.	१०
प्र.४	इतिहास पाठ्यपुस्तकाची वैशिष्ट्ये सोदाहरण स्पष्ट करा.	१०
प्र.५	"बहुसंवेदी उपागम काळाची गरज आहे." समर्थन करा.	१०
प्र.६	प्रकल्प पद्धतीची प्रक्रिया आणि गुण सविस्तर लिहा.	१०
प्र.७	ऐतिहासिक माहितीच्या विश्लेषणाचे आणि अर्थनिर्वचनाचे कौशल्य स्पष्ट करा	१०
Я.С	खालीलपैकी कोणत्याही चारांवर थोडक्यात लिहा. 3) इतिहास आणि राज्यशास्त्र अध्यापनात वृत्तपत्रे आणि चालू घडामोडींचे महत्व, ब) कालानुक्रमी उपागमाचे गुण, क) नाणकशास्त्र दालनास भेटीचे महत्व, ड) इतिहास आणि राज्यशास्त्र अध्यापनाची ज्ञाताकडून अज्ञाताकडे अध्यापनसूत्र, इ) आधार पद्धतीचे कोणतेही पाच गुण,	२०
S	फ) इतिहास शिक्षकासमोरील अध्यापनशास्त्रीय आव्हाने.	

2

Q.P. Code :05043

[समय: 2 घंटे]

[कुल अंक:६०]

Please check whether you have got the right question paper.

(हिंदी अनुवाद)

प्र.१	'चरित्रात्मक उपागम तथ्य को जिवंत तथा रुचीकर बनाता है ' कथन को चरित्रात्मक उपागम की संकल्पना तथा गुणो के संदर्भ में समर्थन किजिए :	80
प्र.२	इतिहास और राजशास्त्र विज्ञान अध्यापन में व्याख्यान पद्धति की प्रक्रिया और लाभ स्पष्ट किजिए	१०
Я.3	'संग्रहालयों की भेट विद्यार्थियों में विश्लेषणात्मक मानसिकता विकसित करती है ' इतिहास और राजशास्त्र विज्ञान में संग्रहालय की भेट के महत्व के संदर्भ में समर्थन किजिए	१०
प्र.४	इतिहास पाठ्यपुस्तक की विशेषताओं को सोदाहरण लिखिए ।	१०
प्र.५	"बहु इन्द्रिय उपागम वर्तमान समय की आवश्यकता है" समर्थन किजिए ।	१०
प्र.६	प्रकल्प पद्धति की प्रक्रिया और लाभ को सविस्तर लिखिए।	१०
प्र.७	इतिहास आकाडो के अर्थ पुर्ण विवेचन और कौशल पुर्ण विश्लेषण को स्पष्ट किजिए ।	१०
प्र.८	किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर संक्षेप में लिखिए 3) इतिहास एवम राजशास्त्र अध्यापन में पत्र तथा वर्तमान समाचार का महत्व ब) कालक्रम उपागम के गुण क) सिक्कों की गैलरी की भेट का महत्व इ) इतिहास और राजनीति विज्ञान अध्यापन में 'सूत्र ज्ञात से अज्ञात' की ओर इ) आधार पद्धति के पांच गुण फ) इतिहास शिक्षक द्वारा अध्यापनशास्त्रीय चुनौतियाँ	30
10.1	, Y, X, Z, X, X, X, X, X, X, X, X, Y, Y, X,	

3

Q.P. Code :05043